3. Sed veniamus ad secundum difficultatis sensum, proprium hujus articuli, et intentum a D. Thoma. Juxta quem ipse respondet adoptionem nostram sic convenire toti Trinitati ut principio, quod non est opus uni tantum alicui personæ divinæ conveniens, sed omnibus simul, et indivise. Quod probat demonstratione theologica : quoniam hoc interest discriminis inter Filium Dei naturalem, et filios Dei adoptivos, quod Filius naturalis producitur per generationem, et processionem ad intra; filii autem adoptivi producuntur per veram factionem, sive operationem ad extra : tales quippe constituuntur per gratiam habitualem, quæ ad extra fit, et unicuique inhæret propria, ut diximus art. præced. : sed opera ad extra sunt indivise ab omnibus personis Trinitatis : ergo adoptare filios est commune toti Trinitati, et non convenit alicui determinatae personæ, aliis similiter non influentibus. Consequentia est legitima : major de fide; minor vero commune et sanctum apud Theologos proloquium. Quod aliunde demonstratur ex eo, quod omnes divinæ personæ influunt ad extra per eandem naturam, et virtutem, quæ sunt eisdem indivise communes : ergo impossibile est, quod non sit ab omnibus personis divinis simul, atque indivise influentibus. In quo principio ulterius confirmingo superflue immoraremur : quia id late, et ex professo fecimus supra disp. 5, dub. 1 per totum, ostendentes actionem assumptivam non fuisse influxum aliquem specialem Verbi, sed operationem omnibus divinis indivise communem : quia fuit operatio ad extra : ibique a num. 2, diversa

quorundam recentiorum effugia præclusimus, quibus illud commune proloquium, licet frustra, labefactari voluerunt. Possimus autem eandem D. Thom. resolutionem non incongrue aliter confirmare in hunc modum : quoniam adoptio nostra in eo præcipue consistit, quod simus Deo chari, grati, et accepti ad vitam aeternam; impossibile autem est quod simus uni personæ divinæ grati, chari et accepti ad vitam aeternam et quod similiter non simus chari, grati, et accepti aliis divinis personis : repugnat enim manifeste, quod una persona divina v. g. Pater aliquid approbet, in eoque complacet; et quod similiter aliae personæ id ipsum non approbent, habeantque in eo complacentiam : aliter namque non essent aequales in cognoscendo bonum, nec conformes in bonum amando; quod est contra fidem : ergo adoptio nostra non est opus proprium alicujus determinatae personæ divinæ; sed provenit indivise ab omnibus personis, et toti Trinitati correspondet. Ad hæc : ille nos adoptat, quem patrem vocamus, juxta illud Apostoli ad Rom. 8 : *Accipistis spiritum adoptionis, in quo clamamus, Abba, pater.* Sed cum Deum alloquimur, dicentes : *Pater noster,* hoc nomen refertur ad totam Trinitatem; sicut cum dicimus, Deus noster, Domine noster. Principium nostrum etc. Ergo tota Trinitas, sive omnes divinæ personæ nos filios adoptant.

Observandum tamen est, quod valde differunt hæc duo, nempe aliquid esse proprium alicujus divinæ personæ, et aliquid esse alicui divinæ personæ appropriatum : licet enim omnia attributa essentialia sint omnibus personis communia, et nequeant dici determinate propria; nihilominus de cuit ad majorem ipsarum personarum manifestationem, fideique erga ipsas explicationem, quod prædicta attributa ipsis applicarentur, ut egregie probat D. Thom. 1, p. quæst. 39, art. 7. Unde satis communiter Patres, et Theologi Patri attribuunt, et appropriant potentiam, Filio sapientiam, et Spiritui sancto amorem, ut proprias unicuique rationes nobis magis explicitent, et evidentius distinguant. In hoc itaque sensu licet adoptio sit reipsa opus toti Trinitati commune, nihilominus secundum diversas considerationes appropriari valet singulis divinis personis, ut declarat D. Thom. in resp. ad 3, illi verbis : *Adoptio licet sit communis toti Trinitati, appropriatur tamen Patri, ut actori, Filio ut exemplari, Spiritui*

Ad Rom. 8.

Nota 1.

sancto ut imprimenti in nobis similitudinem exemplaris. Unde prima persona peculiariter vocatur Pater noster, quia est actor: secunda Frater noster: quia est exemplar, cum quo communicamus in habendo patrem: tertia Spiritus adoptionis filiorum, quia illam exequitur in suo appropriato nempe in charitate diffusa in cordibus nostris. Cæterum totus effectus nulli personæ est proprius, sed toti Trinitati communis, et ab indivisa cunctarum personarum virtute, atque influentia descendens, ut supra explicuimus. Notat autem Medina in hoc art. quendam suo tempore docuisse, quod cum Deus aliquem adoptat conferens ei gratiam habitualem, Spiritus Sanctus illi unitur certo quodam modo, quo Pater, et Filius ei non uniuntur: ex quo facile colligeretur Spiritum Sanctum hoc habere proprium, quod est adoptare formaliter filios Dei. Quæ videtur esse sententia Lessii relati in Comment. art. præced. num. 6. Sic enim sæpius observavimus ea, quæ vindentur a recentioribus excogitata, habere vetustiores patronos. Sed Medina testatur eam imaginationem fuisse ab omnibus reprehensam, et jure optimo condemnatam. Et quidem merito: quia eam nec Deus, nec divinitas adoptant (sicut nec justificant), formaliter, sed tantum efficienter producendo gratiam, qua regeneramur in filios, ut ostendimus loco cit: gratia autem non est effectus proprius Spiritus Sancti, sed efficitur indivise ab omnibus divinis personis, ut constat ex dictis.

Objec-
tio.

4. Adversus communem hanc resolutionem possunt opponi omnia, quibus aliqui suadere tentant non repugnare, quod una ex divinis personis habeat influxum effectivum ad extra, qui non sit aliis personis communis. Sed eorum motivis satisfecimus ex professo disp. 5, dub. 1. Peculiariter tamen objiciunt non repugnare, quod una persona divina videatur in se, aliis non visis: atqui objectum cognitionis influit active in sui cognitionem, ut satiscommuniciter docent Thomistæ, juxta vulgare proloquium: *Ab objecto, et potentia paritur notitia*: ergo nulla est repugnantia in eo, quod una divina persona habeat influxum ad extra, qui non sit aliis personis communis. Hoc tamen illorum argumentum nullius momenti est, et dissolvitur negando majorem juxta communem Thomistarum sententiam, quam statuimus tract. 2, disp. 7, dub. 2. Unumque motivum, ut sentiamus oppositam opinionem implicare,

est id ipsum inconveniens, quod hic representatur, nempe unam personam divinam habituram influxum effectivum ad extra, qui non foret aliis personis communis,

At insistit Joannes de Ripalda disp. 41, de ente supernat. num. 59; nam quod una persona divina possit in se videri, aliis non visis, est sententia probabilis, ut negare nequeunt Thomistæ: sed probabile etiam, ipsis concedentibus, est objectum cognitum influere effective in sui cognitionem; ergo probabile est, quod opus ad extra possit esse ab una persona divina, aliis effective non concurrentibus. Consequentiam probat ille Auctor: nam conclusio, quæ ex præmissis probabilibus, et sub recta dispositione, (quam habet præmissus syllogismus), infertur, nequit non esse probabilis. Sed quam defectuosus sit prædictus arguendi modus, jam observavimus tract. 17, disp. 2, dub. 1, § 4, sæpe namque contingit aliquas sententias divisive sumptas esse probables, secus autem simul, et complexive acceptas: unde quando in consequenti conjunguntur, opus est, et consequens esse falsum, et consequentiam non bonam. Liquet hoc in isto syllogismo; *Probabile est secundam personam Trinitatis esse Filium, quia ei communicatur natura divina ex vi sua processionis: sed probabile est, quod tertia personæ communicatur natura divina ex vi sua processionis: ergo probabile est tertiam Trinitatis personam esse filium.* Quod tamen nullus catholicorum concedet. Et provenit defectus ex eo, quod illæ præmissæ sunt probabiles divisive, non autem complexive: nam qui tuentur doctrinam in majori contentam, consequenter negant, quod Spiritui Sancto communicetur natura divina ex vi processionis: qui vero id concedunt consequenter negant doctrinam majoris, et quod ad generationem sufficiat sola communicatio naturæ ex vi processionis. In argumento autem opus est illas sententias sumi complexive saltem in consequenti. Unde committitur vitium per transitum a sensu diviso, et præcisivo ad compositum. Idemque mille aliis exempli declarari potest. Et hoc idem vitium committitur in Syllogismo, qui nobis objicitur: nam quælibet præmissarum est probabilis divisive ab alia; secus si complexive ad aliam sumatur: unde qui docent majorem, negant minorem; et qui minorem concedunt, non admittunt majorem: et subinde apud nullos est valida consequentia, quippe quæ deberet supponere præmissas complexive

Dissolvi-
tur.

plexive veras. In forma igitur respondetur omittendo majorem, et distinguendo minorem, quæ supposita veritate majoris naturæ debet; illa vero non supposita potest admitti: deinde negatur absolute consequentia. Ad cujus probationem satis constat ex doctrina immediate tradita, quod ea confessio non cogitatur ex præmissis complexive probabilibus, sicut opus erat, ut consequentia foret legitima.

5. Melius autem eidem resolutioni oppozitum possunt duæ difficultates, quas D. Thom. expendit in hoc art.: nam in primis ejus tantum est adoptare, cuius est posse generare: sed soli Patri convenit posse generare, non autem Filio, nec Spiritui Sancto: ergo solus Pater adoptat: et consequenter adoptare filios non est opus toti Trinitati commune. Deinde homines per adoptionem fiunt fratres Christi, juxta illam Apostoli ad Rom. 8: *Ut sit primogenitus in multis fratribus*: sed fratres dicuntur per respectum ad eundum patrem: ergo cum certum sit Christum non esse filium Verbi, nec Spiritus Sancti, sed solius Patris, qui est prima persona: sequitur, quod homines non sint filii adoptivi nisi solius Patris æterni: atque ideo adoptare homines non convenit omnibus divinis personis, sed solum Patri.

Sed ad primam objectionem satis constat ex supra dictis num. 1 et 2, majorem esse simpliciter falsam: unde licet Filius, et Spiritus Sanctus generare nequeant, possunt nihilominus filios adoptare: sicut etiam posset Deus, licet non esset trinus, nec generaret ad intra, ut ibidem declaravimus. Dato autem, quod ad adoptionem humanam requireretur potestas generandi; non propterea necessaria esset hæc conditio ad adoptionem divinam: quippe non oportet, quod in omnibus assimilentur: certum namque est ad humanam adoptionem requiri, quod adoptatus sit ejusdem naturæ specificæ cum adoptante; quod tamen non requiritur, nec possibile est in adoptione divina. Unde D. Thom. optime respondit in solut. ad 1: *Quod omnes personæ humanæ non sunt unius naturæ secundum numerum, ut oporteat unam esse omnium operationem, et unum effectum, sicut accidit in divinis. Et ideo quantum ad hoc non potuit attendi similitudo utrobique. Quamvis ad salvandum aliquo modo hanc similitudinem possimus addere cum eodem S. Doct in 3, dist. 10, quæst. 2, art. 1, quæstiunc. 2 ad 1: quod quamvis sit solius*

Patris generare filium, qui sit Deus: tamen totius Trinitatis est producere filios per creationem: et ideo est etiam totius Trinitatis per gratiam filios adoptare. Secundam objectionem optime diluit D. Thom. in hoc art. in resp. ad 2, observando, quod licet simus Fratres Christi, et habeamus eundem Patrem; nihilominus iste alio modo est pater Christi, et alio modo est pater noster. Nam est pater Christi naturaliter generando, sed est pater noster producendo voluntarie gratiam in nobis. Et quia generatio est actus notionalis conveniens determinate primæ personæ cum oppositione ad aliam: propterea non omnes divinæ personæ generant naturaliter filium, sed solum prima persona, quæ est Pater: unde Christus nequit dici filius totius Trinitatis, sed solius æterni Patris, qui est prima persona, ut infra ostendemus disp. 33, dub. 2. Et contra vero quia voluntaria gratiæ productio in nobis est operatio ad extra, omnibus divinis personis communis, ut supra diximus; idcirco necesse est quod regeneratio nostra in filios adoptivos sit ab omnibus personis divinis: quare nos dicimus filii adoptivi non solius Patris æterni, in quo convenientius cum Christo, sed etiam aliarum personarum, sive Dei trini. Unde cum dicimus *Pater noster*, hoc pertinet ac totam Trinitatem, sicut et alia nomina, quæ dicuntur de Deo cum respectu rationis ad creaturas.

ARTICULUS III.

Utrum adoptari sit proprium rationalis creaturæ?

Ad tertium sic proceditur. Videlicet quod adoptari non sit proprium rationalis creaturæ. Non enim dicuntur Deus pater creaturæ, nisi per adoptionem, dicunt autem pater etiam creaturæ irrationalis, secundum illud Job 38: *Quis est puerus pater, et stillas roris quis venit?* Ergo adoptari non est proprium rationalis creaturæ.

Præterea. Per adoptionem dicuntur aliqui filii Dei: sed filios Dei in Scriptura proprie videtur attribui Angelis, secundum illud Job, 1: *Quadam autem die cum assisteret filii Dei coram Domino. Ego non est proprium creaturæ rationalis adoptari.*

Præterea. Quod est proprium alicui naturæ convenit omnibus habentibus naturam illam, sicut risibile convenit omnibus hominibus: sed adoptari non convenit omnini naturæ. Ergo adoptari non est proprium rationalis creaturæ.

Sed contra est, quod filii adoptati sunt bæredes Dei, ut patet Roman. 8: *Sed talis hereditas convenit soi rationali creaturæ. Ergo proprium est creaturæ rationalis adoptari.*

Respondeo dicendum, quod sicut dictum est, filio adoptionis, est quedam similitudo filiationis naturalis. Filius autem Dei naturaliter procedit a Patre, ut verbum intellectuale, unum cum ipso. Patre existens. Huic ergo verbo tripliciter potest aliquid assimilari. Uno quidem modo, secundum rationem formæ, non autem secundum intellectualitatem ipsius: sicut forma domus exterioris constitutæ, assimilatur verbo mentali artificis secundum speciem formæ, non autem secundum intelligibilitatem:

quia forma domus in materia non est intelligibilis, sicut erat in mente artificis. Et hoc modo verbo aeterno assimilatur quaelibet creatura, cum sit facta per verbum. Secundo modo assimilatur creatura verbo, non solum quantum ad rationem formae, sed etiam quantum ad intellectualitatem ipsius, sicut etiam scientia, quae fit in mente discipuli, assimilatur verbo, quod est in mente magistri. Et hoc modo creatura rationalis, etiam secundum suam naturam assimilatur creatura verbo Dei. Tertio modo, assimilatur creatura verbo Dei aeterno, secundum unitatem quam habet ad Patrem, quod quidem fit per gratiam, et charitatem; unde Dominus orat Joan. 17: Sint unum in nobis, sicut et nos unum sumus. Et talis assimilatio perficit rationem adoptionis, quia sic assimilatis, debetur hereditas eterna. Unde manifestum est, quod adoptari convenit soli creaturæ rationali, non tamen omni, sed solum habenti charitatem, quæ est diffusa in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, ut dicitur Rom. 5. Et ideo Rom. 8: Spiritus Sanctus dicitur, Spiritus adoptionis filiorum.

Ad primum ergo dicendum, quod Deus dicitur pater creaturæ rationalis, non proprie per adoptionem, sed per creationem, secundum primam participationem similitudinis.

Ad secundum dicendum, quod Angeli dicuntur filii Dei filiatione adoptionis: non quia ipsis primo conveniat, sed quia ipsis primo adoptionem filiorum receperunt.

Ad tertium dicendum, quod adoptio non est proprium consequens natum, sed consequens gratiam, cuius natura rationalis est capax. Et ideo non oportet, quod omni rationali creaturæ conveniat, sed quod omnis rationalis creatura sit capax adoptionis.

Conclusio: adoptari convenit soli creaturæ rationali: non tamen omni, sed solum habenti charitatem.

COMMENTARIUS.

Resolu- 1. Postquam D. Thom. in duobus articulo **D.Thom.** præcedentibus explicuit, cui competit **D.Thom.** adoptare filios Dei: modo in præs. art. declarat, quibus conveniat esse filios Dei in hoc articulo.

Postquam D. Thom. in duobus articulis præcedentibus explicuit, cui competit adoptare filios Dei: modo in præs. art. declarat, quibus conveniat esse filios Dei per adoptionem. Pro cuius resolutione notat in corp. art. et in solut. ad 1, quod cum adoptio sit quædam similitudo filiationis naturalis, tres gradus similitudinis excogitari queunt, secundum quos creatura Verbo, sive naturali Dei. Filio assimilatur. Primus generalissimus, et valde imperfectus, et quantum ad formam, quæ habetur in Verbo: et hic communis est omnibus creaturis tam rationalibus, quam irrationalibus: omnes enim per Verbum factæ sunt. Secundus magis proprius, et perfectus, nempe non solum quantum ad formam, sed etiam quantum ad modum immaterialitatis, et intellectualitatis: et hic convenit non quidem omnibus creaturis, sed solum creaturis intellectivis. Tertius longe specialior, et perfectior quantum ad imitationem unitatis cum Deo: et iste non convenit omnibus creaturis etiam intellectivis, sed illis tantum, quæ existunt in gratia, et charitate, quibus Deo adhaerent, et flunt unus spiritus cum illo. Ex quibus fit, quod secundum primam illam, et imperfectissimam similitudinem omnes creaturæ etiam

irrationales, et insensibles queant dici filii Dei, ut producentis illas, juxta illud Job. 38: *Quis est pluvia pater, et stillas regna? quis genuit?* Ex juxta secundam, et asquantulum perfectiore similitudinem solæ creaturæ rationales dicantur filii Dei: et sic aliquando vocantur, quamvis in peccato sint, et coreant imitatione per gratiam, juxta illud Deuteronom. 32: *Hæc cne reddis Deum Domino, popule stulte, et insipiens? nonne ipse est pater tuus, qui possedit te, et fecit, et creavit te?* Ad secundam, ultimam, et omnium perfectissimam similitudinem solæ creaturæ rationales existentes in gratia vocantur filii Dei adoptivi, juxta illud ad Ephes. 1: *Prædestinavit nos in adoptionem filiorum Dei.* Et ad Rom. 8: *Quos præscivit, et prædestinavit conformes fieri imaginis filii sui.* Deinde nota cum eodem S. Doct. in resp. ad 3, quod cum inquiritur, an adoptari sit proprium creaturæ rationalis: *ly adoptari potest sumi vel aptitudinaliter, videlicet pro capacitate ad adoptionem; vel actualiter pro ipso exercitio, sive effectu formali, quo aliquis est actu filius Dei adoptivus.*

2. His præmissis, facile intelligitur, et suadetur resolutio D. Thom. quoad omnes partes. Nam in primis adoptari aptitudinaliter, sive habere capacitatem ad formalem, et exercitam adoptionem est proprium creaturæ rationalis, ita quod omni, et soli conveniat. Tum quia formalis adoptio fit per gratiam sanctificantem, ut dictum est art. 1, sed omnis et sola creatura rationalis est capax habendi gratiam sanctificantem: ergo omnis, et sola creatura rationalis est capax adoptionis. (Nec opus est hic refellere illorum sententiam, qui opinantur prædictam gratiam posse collocari in lapide, et aliis rebus irrationalibus, et inanimatis: quia præterquam quod falsum affirmant, nemo eorum docet, quod gratia queat rebus inanimatis communicari per modum formæ sanctificantis, et conferendo hujusmodi effectum: quod tamen ad constitendum filios Dei adoptivos requirebatur.) Tum etiam quia filiatio adoptiva consistit in assumptiones, sive elevatione ad haereditatem æternæ beatitudinis, quæ in visione Dei consistit: sed omnis, et sola creatura rationalis est capax videndi Deum: ergo idem quod prius. Accedit etiam, quod cum filiatio adoptiva sit perfectissima similitudo, sive imitatio filiationis naturalis, ut num. præced. observavimus; oportet, quod supponat duas alias similitudines, aut

aut imitationes, nempe ex parte formæ, et in modo, sive gradu intellectualitatis : constat autem, quod omnis, et sola creatura intellectioni habet utramque istam similitudinem, sive imitationem : ergo omnis, et sola creatura rationalis habet capacitem, ut adoptetur a Deo : et consequenter adoptari aptitudinaliter est proprium rationalis creaturæ.

Si vero sermo fiat de adoptione formalis, et exercita ; adoptari non convenit omni creaturæ, sed solum omni soli creaturæ rationali habenti gratiam. Quoniam forma constituens filios Dei adoptivos est gratia sautificans, ut constat ex art. 1, ergo creatura rationalis, quæ non habet gratiam sanctificantem, non est actu formaliter filius Dei adoptivus : et e converso omnis creatura rationalis habens gratiam sanctificantem est filius Dei adoptivus actu, set formaliter. *Unde manifestum est* (inquit D. Thom. in corp.) *quod adoptari convenit soli creaturæ rationali : non tamen omni, sed solum habenti charitatem, quæ est diffusa in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, ut dicitur ad Rom. 5.* Et ideo ad Rom. 8. *Spiritus Sanctus dicitur Spiritus adoptionis filiorum.* Et in resp. ad 3, addit, *quod adoption non est proprium consequens naturam, sed consequens gratiam, cuius natura rationalis est capax.* Et ideo non oportet, quod omni rationali creaturæ conveniat : sed quod omnis rationalis creaturas sit capax adoptionis.

3. Sed oppones primo : nam Angeli habent gratiam sanctificantem : et tamen non sunt filii Dei adoptivi ; ergo non omnis creatura rationalis habens prædictam gratiam est filius Dei adoptivus. Probatur minor : nam idem est esse filium adoptivum Dei, ac esse fratrem, et cohæredem Christi, juxta illud Apostol. ad Rom. 8 : *Si autem filii, et hæredes, hæredes quidem Dei, cohæredes autem Christi.* Quod autem Angeli non sint fratres Christi colligitur ex D. Thom. in 4 dist. 49, quæst. 4, art. 4, ubi docet dotes gloriae, quibus homines ditantur in beatitudine, non convenire Angelis in esse dotis : eo quod non sunt sponsæ Christi ob effectum conformitatis in natura : quæ amen conformitas non minus requiritur ad esse fratrem, quam ad esse sponsam. Ergo sicut Angeli non sunt fratres Christi, ita nec filii adoptivi Dei. Confirmatur : nam cum adoptio sit assumptio personæ extraneæ ad hæreditatem; opus est eum, qui adoptatur, præsupponi extraneum, sive

non filium : atqui Angeli non ita præsuppositi sunt : siquidem simul cum natura haberunt gratiam, et jus ad æternam beatitudinem : ergo Angeli non fuerunt adoptati : atque i leo non sunt filii Dei adoptivi, licet habeat gratiam sanctificantem. Idemque argumentum fieri valet de Adamo, et de B. Virgine in primo sui esse momento sanctificatis.

Respondetur ad objectionem negando Solvitur objecatio minorem : sunt enim Angeli sancti vere filii Dei adoptivi ; quin et haberunt in et ostendit, duratione hujus filiationis primitias, ut Santos significat D. Thom. in resp. ad 2 illis verbis : *Angeli dicuntur filii Dei filiatione adoptionis, non quia ipsis primo convenient,* (nempe quantum ad capacitem, sive potentiam obedientialem, quæ ipsis, et hominibus communis est secundum gradum genericum substantiæ intellectivæ), *sed quia ipsis primo adoptionem filiorum receperunt.* Et plane Angeli in Scriptura sacra filii Dei vocantur, juxta illud Job. 1 : *Quadam autem die cum assisterent filii Dei coram Domino.* Quod omnes Patres, et Interpretes de Angelis explicant. Cumque non sint filii Dei naturales : in quo sensu dixit Apostol. ad Hebræ. 1. *Cui enim Angelorum dixit aliquando, Filius meus es tu?* sequitur, quod sint filii Dei adoptivi, sive per assumptionem gratiosam ad hæreditatem beatitudinis aeternæ. Et hæc est communis Theologorum sententia. Ad minoris autem probationem respondemus, quod filiatio adoptiva non consistit essentialiter in confraternitate, aut cohæreditate cum Christo : licet enim Christus non foret, possent esse filii Dei adoptivi, quotquot scilicet haberent gratiam sanctificantem, quæ a Christo essentialiter non dependet, sicut nec a Trinitate divinarum personarum, ut notavimus art. præced. num. 1. Quare licet Angeli non essent fratres Christi, non inde referretur non esse filios Dei adoptivos, si haberent gratiam. Absolute tamen dicendum est Angelos esse fratres, et cohæredes, sicut etiam sunt membra spiritualia, quorum Christus est caput, ut statuimus disp. 16, dub. 5. Nec oppositum colligitur ex D. Thom. loco cit. : quia non negat Angelis absolute rationem sponsæ respectu Christi; sed solum quod conveniat illis adeo proprie sicut hominibus : quia hi habent cum Christo convenientiam in natura, quam desponsatio desiderare videtur. Nec inde colligendum erit Angelos non esse proprie filios Dei adoptivos,

sicut homines : quoniam licet de facto hæc filiatio habeat aliquam connexionem cum fraternitate, aut etiam desponsatione cum Christo ; nihilominus ista ex diversis capitibus desumuntur : et ad adoptionem sufficit assumptio personæ extraneæ ad hæreditatem : quæ tam proprie convenit Angelis, ac hominibus : sunt enim de se æque extranei, et sanctificantur per eandem specie gratiam, et ordinantur ad eandem in specie beatitudinem. Unde sicut ob hanc rationem sunt amici Dei cum eadem proprietate, qua homines ; sic et filii adoptivi : quidquid sit de majori, aut minori conformitate cum Christo quantum ad naturam, quæ aliquomodo se habet per se ad denominationem fratris, et sponsi. Confirmatio, qua motus est Alexander 3, p. quæst. 10, memb. 4, nihil valet : quoniam licet Angelus in primo sui esse momento receperit gratiam ; nihilominus de se, et pro priori naturæ præsupponebatur extraneus, sive non habens jus ad hæreditatem : quare illius justificatio fuit assumptio gratiosa personæ extraneæ ad hæreditatem divinam : quo nihil amplius requiritur pro adoptione filiorum Dei. Et idem de Adamo, et de B. Virgine dicendum est.

Diluitur.

Secunda
objectio.

4. Secundo objicies : nam justi veteris legis habuerunt gratiam sanctificantem cum donis eisdem annexis, ut ex principiis fidei statuimus tract. 20, disp. 3, dub. 1, a num. 5, et tamen justi veteris legis non fuerunt filii Dei adoptivi : ergo non omnis creatura rationalis habens gratiam sanctificantem est filius Dei adoptivus. Consequentia est legitima. Et minor probatur : quoniam esse filios Dei adoptivos, et habere spiritum adoptionis filiorum est proprium legis Evangelicæ, et convenit hominibus post adventum Christi : e contra vero ad legem veterem pertinebat spiritus servitutis : ergo justi prædictæ legis non erant vere filii Dei adoptivi. Antecedens hujus enthymematis, in quo poterat esse difficultas, probatur satis evidenter Joan. I. *Quotquot autem receperunt cum, dedit eis potestatem filios Dei fieri* : ergo ante adventum Christi non erat hujusmodi potestas hominibus data. Ad Rom. 8 : *Non enim accepistis spiritum servitutis iterum in timore : sed accepistis spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus, Abba, pater.* Ubi Apostolus contraponit servitutem adoptioni filiorum ; et spiritum servitutis refert ad legem scriptam, spiritum vero

Ad
Rom. 8.

adoptionis filiorum ad legem gratiæ. Ad Galat. 4 : *Ila et nos cum essemus parvuli, sub elementis mundi eramus servientes. At ubi venit plenitudo temporis misit Deus filium suum ex muliere factum, factum sub lege, ut eos, qui sub lege erant, redimeret, ut adoptionem filiorum recipieremus.* Ubi disserte affirmat Apostolus se, et alios suæ gentis ante adventum Christi fuisse seruos : ideo autem Deum misisse Filium suum, ut homines redimeret ab ea servitute, et in statum filiorum transferret.

Hac difficultate pressus Leo de Castro, et illi succumbens super cap. 1. Isai. asseruit justos veteris legis non fuisse filios Dei adoptivos proprie, sed tantum metaphorice, et figurative : quod probat testimoniis modo relatis, et aliis. Pro eadem sententia referuntur a Vasquio disp. 88, cap. 2. Alexander 3 p. quæst. 3, memb. 5, et Sotus in 4, dist. 2, quæst. 1, art. 4, § *Sexta subinde.* Sed Sotum minime id docuisse recte ostendit Godoi disp. 52, num. 244. Cujuscumque vero illa sententia fuerit, est error manifestus in fide, ut jam insinuavimus loco supra cit. ex tract. 20, et sequentia motiva demonstrant. Primum : nam Scriptura vocat Israelitas filios Dei, Osee 9 : *Ex Ægypto vocavi filium Oscae meum.* Matth. 15 : *Non est bonus sumere Matt. panem filiorum, et millere canibus.* Ad Rom. 9 : *Optabam anathema esse pro fratribus meis, qui sunt cognati mei secundum carnem, qui sunt Israelitæ, quorum est adoptione filiorum.* Nulla autem est ratio, ut hæc, et alia plurima similia testimonia Scripturæ improprietantur, et explicentur in sensu metaphorico, et tantum figurativo. Secundum : quia justi Veteris Testamenti fuerunt sanctificati per gratiam ejusdem rationis cum nostra, ut ostendimus loco cit. : sed justificatio est translatio ab eo statu, in quo homo nascitur filius primi Adæ, in statum gratiæ, et adoptionis filiorum, ut docet Concil. Trident. sess. 6, cap. 4 ; ergo justi Veteris Testimenti habuerunt esse filios Dei adoptivos. Tertium : quoniam adoptio hæc non est aliud, quam spiritualis regeneratio per gratiam dantem jus ad hæreditatem æternæ beatitudinis, ut satis constat ex dictis art. 1, sed justi Veteris Testimenti regenerati sunt per gratiam sanctificantem ; alias non fuisserunt sancti, et justi coram Deo, quod est hereticum, et contra evidencia Scripturæ testimonia Eccles. 44. Sapient. 10, et ad Hebreæ. 11, quibus locis plures Patres veteris

teris legis recensentur in catalogo Sanctorum, et amicorum Dei : aliunde vero praetexta gratia conferebat eis jus connaturale ad vitam æternam : siquidem per se psam est radix beatitudinem continens : ergo justi antiquæ legis vere et proprie erant filii Dei adoptivi. Et quod tales justi tacitam præoccupamus objectionem) impeditur a consecutione, et exercita possessione ante adventum, et mortem Christi, nihil refert : nam etiam filius naturalis, et similiter filius adoptivus in humanis non consequuntur hæreditatem ante mortem genitoris vel adoptantis : et tamen sufficit, quod habeant jus ad futuram successionem. Et ex opposito fieret nec B. Virginem, nec B. Josephum, nec B. Joaninem Baptistam, et similes ante adventum, et mortem Christi fuisse vere, et proprie filios Dei adoptivos : non enim consequentur beatitudinem ante mortem Christi.

Rejecto itaque praedicto errore, ad objectionem respondetur negando minorem. Et ad ejus probationem negamus antecedens juxta intentionem objicientis, quod inducta testimonia minime evincunt. Nam illorum sensus non est, quod, justi veteris legis fuerint præcise servi, et non filii : sed solum quod, quantum erat ex parte legis, non habebant spiritum filiorum, sicut nec gratiam sanctificantem : erat enim ea lex imperfecta, et quæ de se non justificabat. Cæterum hoc non obstante, et perseverante adhuc ea lege, dabatur hominibus gratia per fidem in Christum : quo pacto pertinebant ad legem gratiæ, sive Novum Testamentum. Attenta itaque præcise lege Mosayca, quam tunc observabant, non erant Filii, sed servi, et ducebantur spiritu timoris et horrore pœnarum : sed attenta gratia, quam recipiebant per fidem in Christum, erant vere filii, et hæredes regni : impediti tamen ab ejus consecutione usque ad Christi adventum, et mortem. Et in hoc sensu dicitur Christi adventum attulisse hominibus potestatem filios Dei fieri, et Deum misisse Filium, ut exclusa servitute spiritum adoptionis filiorum recipieren : non quia justi prius non essent vere filii, sed quia erant sub imperfecto legis statu, et ab hæreditatis possessione impiedebantur, ut satis evidenter docet, et se explicat Apostolus loco cit. ex cap. 4 ad Galat. ubi ante verba relata præmittit : Quanto tempore hæres parvulus est, nihil differt a servo, cum sit dominus omnium : sed sub tutoribus, et actoribus est usque ad

Salmant. Curs. theolog. tom. XVI.

præfinitum tempus a Patre. Et tunc immediate subjungit : *Illa et nos cum essemus parvuli, sub elementis mundi eramus servientes* etc. Ubi ut ex contextu liquet, supponit veteres Israelitas fuisse quidem filios, et hæredes (quod sine filiatione adoptiva non consistit), habuisse tamen modum servorum, quatenus continebantur sub ritibus Mosaycis usque ad tempus Christi præfinitum a Deo ; a quo tempore se habuerunt tanquam filii et quoad rem, et quoad modum. Sicut proportionabiliter contingit in pupillo, qui vere est filius, hæres, et dominus : et tamen non explicat modum harum perfectionum usque ad præfinitum tempus a patre, in quo desinit esse sub tutoribus.

Quæ responsio est communis doctrina Firmatur Patrum apud Suarium in Comment. hujus premissa art. § Tertio sequitur, et specialiter Angelici Doctoris 1, 2, quæst. 107, fero per D.Thom. totam, et 2, 2, quæst. 106, art. 1 ad 3, super ad Rom. 8, lect. 3 et alibi frequentissime. Unde tantum subjiciemus ejus expositionem ad locum cit. ex cap. 4 ad Galat. lect. ubi ait : *Notandum, quod in proposita similitudine quatuor tangit Apostolus. Primo quidem dignitatem, quia non est servus, sed hæres. Quod aptatur, et referatur ad populum Judæorum, qui fuil hæres promissionis Abrahæ, Ps. 13 et 16 : Elegit nos in hæreditatem sibi..... Secundo ejus parvitatem. Unde dicitur : Parvulus est ; quia et Judæi parvuli erant secundum statum legis. Amos 1 : Quis suscitabit Jacob, quia parvulus est..... Tertio ejus subjectionem, cum dicit : Nihil differt a servo, cum sit dominus omnium, sed sub tutoribus etc. Proprium enim servi est, quod sit subjectus alicui domino. Puer autem, quandiu parvulus est, quia non habet cognitionem perfectam, et usum liberæ voluntatis propter defectum zelatis; committitur custodiæ aliorum, qui et bona sua defendant. Et ideo licet sit dominus omnium rerum suarum, tamen in quantum subjecitur aliis, nihil differt a servo : quia nec voluntatem liberam habet. Et hæc adaptantur ad populum Judaicum. Isaïæ. 44 : Et nunc servus meus Jacob, etc. Sed notandum est, quod in populo Judaico aliqui erant simpliciter servi, illi scilicet, qui propter timorem pœnæ, et propter cupiditatem temporalium, quæ lex promittebat, legem servabant. Aliqui vero erant, qui non erant servi simpliciter; sed quasi servi existentes erant veri filii, et hæredes : qui licet attenderent exterius ad temporalia, et vitarent pœnas*

nihilominus tamen in eis finem non ponebant; sed accipiebant ea ut figuram spiritualium bonorum. Unde licet viderentur exterius nihil differre a servis, in quantum ceremonias, et reliqua legis mandata servabant; tamen erant domini, quia non ea intentione eis utebantur ut servi: quia illis utebantur amore spiritualium bonorum, quæ præfigurabant. Quarto ponit temporis congruitatem, cum dicit: Usque ad præfinitum tempus a patre: quia sicut hæres secundum determinationem patris præfinito tempore sub tutoribus est: ita et lex prædefinitum tempus habuit a Deo, quandiu deberet durare et quandiu hæres, id est, populus Judæorum esset sub ea..... Dicitur autem lex vetus elementum: quia sicut pueris, qui sunt insti-tuendi ad scientiam, primo proponuntur elementa illius scientiæ, per quæ manuducuntur ad talēm scientiam: ita lex vetus proposita est Judæis per quam manuducerentur ad fidem, et justitiam, supra cap. 3. Lex paedagogus noster fuit in Christo. Vel sub elementis, id est, sub corporalibus rerum ritibus, quos servabant, sicut lunares dies, neomenias, et sabbatum.... Fuit autem necessarium, quod Judæi sub elementis hujus mundi deseruirent Deo: quia iste ordo est congruus naturæ humanæ, ut a sensibilibus ad intellectualia perducatur. Hæc omnia S. Doctor: quibus liquido constat justitiam antiquorum, et justitiam nostram esse ejusdem rationis quantum ad substantiam sive speciem, et solum differre penes statum, perfectionis modum, et ritus, quibus cultum veri Dei profitemur, et similiter constituere filios Dei adoptivos ejusdem rationis quantum ad substantiam, et diversos præcise quoad modum minoris, aut majoris perfectionis: sicut parvulus, et vir sunt idem substantia homo, idem filius, idem hæres: et nihilominus parvulus est in statu imperfecto, et habet modum ad instar servi propter subjectionem ad tutores: quibus perfectionibus solvit, cum pervenit ad ætatem perfectam. Et hæc vera sunt, attentis præcise conditionibus utriusque legis: nam si attendamus dispositionem illas profitentium, plures fuerunt in Veteri Testamento habentes filiationem Dei perfectam etiam quantum ad modum ob excellentiam charitatis: sicut e converso sunt non pauci in Novo Testamento, qui magis explicant conditionem servorum ob imperfectum modum, quo agunt. Ut enim gravissime docuit D. Thom. 1, 2, quæst. 107, art. 4: Fuerunt aliqui in statu Veteris Testamenti

habentes charitatem, et gratiam Spiritus Sancti, qui principaliter expectabant promissiones spirituales, et æternas: et secundum hoc pertinebant ad legem novam. Similiter etiam in Novo Testamento sunt aliqui carnales, nondum perlingentes ad perfectionem novæ legis. Reliqua videantur loco cit. ex tract. 20.

6. Tertio objicitur: nam aliqui habent de facto gratiam habitualem, qui tamen sunt reprobri, seu prescriti: sed nullus reproborum est filius Dei adoptivus: ergo non omnis creatura rationalis habens gratiam sanctificantem est filius Dei adoptivus. Major, et consequentia patent. Minor autem probatur primo ab auctoritate: nam D. Augustin. lib. de correct. et gratia Ali obiect. cap. 9, agens de illis, qui non perseverant in gratia, ait: *Sunt rursus quidem, filii Dei propter susceptam temporaliter gratiam, dicuntur a nobis, non sunt tamen Deo. Id que confirmat verbis Joan. epist. 1, cap. 1. Ex nobis exierunt, sed non erant ex nobis: quod si fuissent ex nobis, mansissent utique nobiscum.* Et subdit S. Doctor: *Non erant filii, etiam quando erant in professione, et nomine filiorum: non quia justitiam simulaverint, sed quia in ea non permanerunt.* Supponit itaque D. Augustin. reprobos posse habere veram justitiam, et nihilominus non esse filios Dei coram Deo, hoc est vere, et proprie, licet filii ab hominibus reputentur. Secundo ratione: nam ut quis adoptetur in filium, debet ab adoptante assumi, atque ordinari ad hæreditatem: constat autem, quod reprobus non est ordinatus, nec electus a Deo ad beatitudinem, quæ est ejus hæreditas, sed quod potius excluditur a regno: ergo reprobis non est filius adoptivus Dei. Nec proderit dicere reprobum existentem in gratia admitti ad hæreditatem gloriae, quantum est ex parte juris, quod ipsa gratia fundat, et conditionate perseveret. Nam contra hoc est, quod in humanis non consistit vera adoptio absque voluntate absoluta, qua adoptans admittat adoptatum ad hæreditatem: ergo idem de adoptione, qua Deus adoptat homines, et quæ non est imperfectior humana, dicendum est: atqui Deus non habet voluntatem absolutam conferendi gloriam reprobis, sed potius habet voluntatem oppositam: ergo reprobis, licet habeant gratiam, et aliquod ex parte gratiæ jus, nihilominus non sunt vere, et proprie filii Dei adoptivi.

confirmatur:

Confirmatur : nam prædestinatus existens in peccato non est filius adoptivus Dei simpliciter, sed ad summum secundum quid, et cum addito, nempe secundum ordinem divinae præscientiae, et prædestinationis, ut aperte colligitur ex Concilio Constantiensi sess. 13, in condemnatione articulorum Joannis Hus; ergo pariter reprobus existens in gratia non est filius adoptivus Dei simpliciter, sed solum secundum quid, et cum addito, videlicet quantum est ex parte gratiae justificantis. Probatur consequentia a rationis paritate, quæ amplius extenditur in hunc modum: nam ad filiationem Dei adoptivam duo requiruntur, nimirum spiritualis regeneratio per gratiam, et ordinatio, sive promulgatio ad vitam aeternam: sed prædestinatus peccator, licet habeat esse præordinatum, quia tamen caret gratia, non est filius Dei adoptivus simpliciter, sed solum secundum ordinem prædestinationis: ergo similiter præscitus de facto justus, quamvis habeat gratiam regenerantem, quia tamen caret præordinatione absoluta ad vitam aeternam, non est filius adoptivus Dei simpliciter, sed solum cum addito, quantum est ex parte gratiae.

7. His, et aliis minoris momenti motibus ductus Gabriel in 3, dist. 10, quæst. unica graviter lapsus est, concedens præscitum existentem in gratia non esse vere filium Dei adoptivum. Sed hæc ejus assertio communiter reprobatur a Theologis tanquam temeraria, erronea, aut etiam hæretica. Et quidem merito: tum quia virtualiter condemnata est in Concilio Constantiensi sess. 8, et sess. 13, ubi contra Joannem Hus definitur præscitos posse aliquando esse vere justos, et membra viva Ecclesiæ; et e converso prædestinatos, si in peccato sint non esse pro tunc filios Dei, sed filios iræ. Tum etiam, quia ut statuit Apostolus ad Rom. 8, qui spiritu Dei aguntur, hi sunt filii Dei: sed præsciti, quandiu retinent gratiam sanctificantem, aguntur Dei spiritu: ergo sunt vere filii Dei adoptivi. Tum præterea, quia omnis habens charitatem est filius Dei, juxta illud 1 Joan. 3: *Videle qualem charitatem dedit nobis Pater, ut filii Dei nominemur, et simus.* Unde D. August. tract. 5, in eandem epist. asseruit: *Sola charitas discernit inter filios Dei, et filios diaboli.* Sed præsciti, dum habent gratiam, habent etiam charitatem, quæ illi necessario connectitur: ergo præsciti, dum habent gratiam, sunt filii adop-

tivi Dei. Tum denique, nam forma constitutus filios Dei adoptivos est gratia sanctificans, ut ostendimus art. 1; ergo omnis creatura, quæ habet gratiam sanctificantem, habet etiam esse filium Dei adoptivum: ergo idem de præscito habente prædictam gratiam dicendum est. Confirmatur: quia juxta doctrinam Concilii Tridentini sess. 6, cap. 4: *Justificatio impii est translatio ab eo statu, in quo homo nascitur filius primi Adæ in statum gratiæ, et adoptionis filiorum Dei per secundum Adam Iesum Christum:* sed præscitum contingit aliquando justificari, et in hac suppositione, quæ salva fide negari nequit, procedit communis, et catholica resolutio nostra: ergo præscitus, quando justificatur, pertinet vere, consequiturque statum adoptionis filiorum Dei.

Quare ad propositam objectionem ne-ganda est minor. Et ad primam ejus probationem respondemus D. Augustinum id præcise intendere, quod reprobi non sint filii Dei secundum electionem absolutam, et præscientiam prædestinationis aeternæ: in quo etiam sensu docet prædestinatos, licet non sint in gratia, esse filios Dei, utique secundum electionem, et præscientiam. Unde sicut ex ejus doctrina nequit colligi prædestinatum existentem in peccato esse absolute Dei filium; sic nec ex eadem doctrina inferri potest, quod præscitus existens in gratia non sit filius Dei de facto, et secundum præsentem justitiam. Et quod S. Doctor non amplius quam illud intendat, haud obscure colligitur ex ejus verbis: *Si autem perseverantian non habent, non vere appellantur, quod appellantur, et non sunt: apud eum enim hæc non sunt, cui nolum est; quod futuri sunt.* Quæ liquido constat referri ad aeternam Dei præscientiam. Sed sicut non excludunt a reprobo justitiam in præsenti secundum illam, quam aliquando habet dispositionem, sic nec statum filii adoptivi Dei secundum dispositionem eandem. Ad secundam probationem recte responsum est inter objiciendum: quia ut quis sit filius adoptivus alterius, satis est, si de præsenti habeat jus ad ejus hæreditatem, quamvis illam postea non consequatur in re; vel quia fit indignus, vel quia moritur ante patrem, vel quia hæreditas destruitur, vel ob alios casus accidentales. Unde quod præscitus non sit perseveratus in gratia, nec consecuturus in re aeternam beatitudinem; minime impedit esse

Concil.
Trident.

Legitima
ad objec-
tionem
respon-
sio.

D. Au-
gustin.

filium Dei adoptivum quandiu retinet gratiam sanctificantem : nam quandiu illam conservat, habet etiam jus ad beatitudinem; quidquid sit de futura aut non futura consecutione. Impugnatio autem hujus doctrinæ minime urget : quia etiam in adoptione humana contingere potest, quod adoptans non admittat simpliciter adoptatum ad futuram successiōnem, nisi sub conditione quod postea ingratus non sit, aut indignum se exhibeat. Et quantumvis absolute videatur adoptare, admittereque ad hæreditatem : semper intelligitur procedere cum hac implicita conditione. Quare adoptatus jus ad hæreditatem merito amittit, si contrario modo se gerat, quam ipsa filiatione exponcit. Per quod magis firmatur doctrina tradita : licet intersit discriminis, quod homo adoptatus non cognoscit certo futuram indignitatem adoptati : unde cum voluntate saltem sub conditione implicita, qua illum admittit ad hæreditatem, non conjugit voluntatem absolutam, qua illum ab ejus participatione excludat. Deus autem præscius est omnium futurorum : quare cum voluntate conditionata dandi gloriam, (quæ includitur in voluntate absoluta conferendi gratiam sanctificantem, et de se sufficientem si perseveret, ad gloriæ consecutionem), potest conjugere voluntatem absolutam excludendi hominem a regno : et ita se gerit cum reprobis, quos aliquando justificat.

Occurritur conformatio- Ad confirmationem, concessso antecedenti, negamus consequentiam, quæ illegitime ex illo deducitur, ut constat ex doctrina Concilii Constantiensis loco citato. Ratio autem disparitatis est satis nota, quoniam adoptio filiorum Dei fit per formam intrinsecam, et regenerantem hominem in ordine divino : in quo distinguitur ab adoptione humana, quæ cum in adoptando supponat naturam, et capacitatem proximam ad hæreditatem, nihil intrinsecum in eo ponit, sed solam extrinsecam electionem in adoptante, ut liquet ex dictis art. 1. Prædestinatio autem formaliter sumpta est actus Deo formaliter immannens, et nihil per seipsam ponit in prædestinato nisi solam extrinsecam denominationem: atque ideo non constituit in eo filiationem adoptivam, quæ ut immediate diximus, est aliquid ei intrinsecum. Quare prædestinatus ex eo præcise, quod prædestinatus sit, non denominatur filius Dei adoptivus, nisi cum addito, scilicet

secundum præordinationem extrinsecam. Gratia vero sanctificans est forma constituens filium Dei adoptivum, ut art. 4, explicuimus : et ideo quamlibet creaturam rationalem afficiat, filium adoptivum Dei constituit vere, et proprie. Quocirca talis est etiam reprobis, quandiu hujusmodi gratiam conservat : habet enim in se Dei adoptantis naturam per participationem, habet etiam ex vi illius jus ad hæreditatem gloriæ; quidquid de futura perseverantia sit, et consecutione actuali, quæ ad presentem statum non requiruntur. Potestque hæc doctrina firmari exemplo : nam licet prædestinatus existens in peccato non sit Dei amicus, nisi cum addito, et secundum præscientiam, reprobis tamen in gratia existens est absolute, et secundum statum, quem habet, Dei amicus. Et ratio est eadem utrobique : quia tam adoptio, quam amicitia non constituuntur formaliter per actus externos; sed per formam intrinsecam, qua destituitur prædestinatus peccator, et quam habet reprobis justus.

8. Occasione præmissæ objectionis solent aliqui in præsenti disquirere, quem Deus plus diligit, an reprobum justum, an vero prædestinatum peccatorem? Sed quæstio est pertinens per se ad 1, p. quæst. 20, et quæ in præsenti parum, aut nihil referat. Ad quam tamen breviter respondetur, quod si difficultas referatur ad tempus determinatum, in quo reprobis est in gratia, et prædestinatus in peccato; manifestum est Deum plus diligere reprobum justum, quam prædestinatum peccatorem; quin hunc amore supernaturali non diligit, sed potest negari comparisonis suppositum. Et ratio est manifesta : quoniam Deus pro illo nunc diligit reprobum ut amicum, quippe qui vere talis est; prædestinatum vero abominatur ut inimicum, qui ab illo existit aversus. Si vero quæstio referatur ad tempus futurum, in quo reprobis non perseverabit in justitia, et prædestinatus illam consequetur, et conservabit, non minus perspicuum appareret Deus plus diligere prædestinatum peccatorem, quam reprobum justum. Et ratio est proportionabiliter eadem a contrario sensu: quia Deus pro illo tunc finalis perseverantiae, aut impænitentiae respicit prædestinatum ut amicum, reprobum vero ut inimicum. In hisque facile convenit inter Theologos. Denique si dubium proponatur absolute, et sine restrictione ad diversas durationes

durations modo præmissas, majorem difficultatem habet, quam plures censem non posse ita in communi decidi, sed adhibendum esse aliquam determinationem, ut submoveatur errandi periculum.

Sed tamen nullum videmus in eligendo illam partem, quæ docet Deum absolute loquendo plus diligere prædestinatum peccatorem, quam reprobum justum. Idque efficaciter probatur attendendo tam ad bonum volitum, quam ad volitionem. Ad illud quidem: nam Deum diligere aliquem est velle illi bonum: non enim amor divinus erga creaturas est affectivus, qui bonum supponat, sed effectivus, qui bonum causat: atqui bonum, quod Deus absolute vult prædestinato peccatori, est simpliciter major eo, quod vult reprobo justo; siquidem illi vult gratiam, et gloriam per totam æternitatem; huic vero solum vult gratiam ad breve tempus: attendendo ad bonum volitum, Deus plus simpliciter diligit prædestinatum peccatorem, quam reprobum justum. Et id ipsum appetit attendendo ad dilectionem: quoniam dilectio divina non variatur per tempora, sed respicit objecta creata pro tota æternitate: quamvis autem pro nunc temporis, in quo reprobis est justus, et prædestinatus est peccator, plus diligatur a Deo reprobis, quam prædestinatus; nihilominus pro tota æternitate dubium non est, quod prædestinatus plus diligatur, quam reprobis; siquidem in ambitu æternitatis respicit majus simpliciter bonum, gloriam scilicet, quam semper retinebit: ergo attendendo ad dilectionem divinam, et modum ejus, plus simpliciter diligitur a Deo prædestinatus licet peccator, quam reprobis etsi justus. Præsertim cum illum, non vero hunc amet amore absoluto, et efficiat in ordine ad finem æternæ beatitudinis. Quæ resolutio, et doctrina est D. Thom. in 3, dist. 32, quæst. 4, art. 5, quæstiunc. 1, quam sic proponit: *Videtur, quod Deus plus diligat justum præscitum, quam peccatorem prædestinatum.* Et pro hac parte proponit argumenta. Sed nihilominus respondet: *Dicendum ad primam quæstionem, quod Deus simpliciter loquendo, majus bonum vult peccatori prædestinato, quam justo præscito: sed ut nunc vult (subintellige majus bonum), justo præscito.* Hæc autem determinatio, ut nunc, non cadit ex parte dilectionis; sed magis ex parte objecti quia dilectio Dei non variatur per tempora. Ab æterno enim isti prædestinato vult majus bonum. Unde simpliciter concedendum est, quod magis diligit prædestinatum,